
 

 

 
ГРЕБІНКІВСЬКА МІСЬКА РАДА 

ПОЛТАВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 

 
РІШЕННЯ 

06 жовтня 2025 року                    № 215 

 
 
Про затвердження висновку 
щодо доцільності/недоцільності 
позбавлення батьківських прав  
ХХХХ 
 
 

 Керуючись статтею 34 б) Закону України «Про місцеве самоврядування в 

Україні»,  відповідно до статей 8, 12 Закону України «Про охорону дитинства», 

пунктів 4, 5 статті 19 Сімейного кодексу України, п. 3 Порядку провадження 

органами опіки та піклування діяльності, пов'язаної із захистом прав дитини, 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.09.2008 року № 

866 (із змінами), враховуючи висновок оцінки потреб сім’ї Гребінківського 

міського центу соціальних служб від 02.05.2025 №100, рекомендації 

опікунської ради при виконавчому комітеті Гребінківської міської ради від 

06.10.2025 (протокол №9) та інтереси і права дітей, виконавчий комітет 

Гребінківської міської ради  

 

ВИРІШИВ: 

  

1. Затвердити висновок органу опіки та піклування щодо 

доцільності/недоцільності позбавлення батьківських прав ХХХХХХХ, ХХХХ 

року народження, відносно її неповнолітніх дітей ХХХХ, ХХХХ року 

народження, та ХХХХХ, ХХХХ року народження (додається). 

  

 

 

 

Міський голова          Віталій КОЛІСНІЧЕНКО 

 

 

 



 

 

Додаток до рішення 

        виконавчого комітету 

        Гребінківської міської ради 

        від 06 жовтня 2025 року № 215 

 

ВИСНОВОК ОРГАНУ ОПІКИ ТА ПІКЛУВАННЯ 
щодо доцільності/недоцільності позбавлення батьківських прав  

ХХХХХ, ХХХХХ року народження,  

відносно її неповнолітніх дітей ХХХХХ, ХХХХХ року народження,  та ХХХХ, 

ХХХХХХ року народження 

 
На виконання ухвали Гребінківського районного суду Полтавської 

області від ХХХХ року, справа ХХХХ, за позовом ХХХХ до ХХХХ про 

позбавлення батьківських прав, відповідно до статті 19 Сімейного кодексу 

України при розгляді судом спорів щодо позбавлення батьківських прав, орган 

опіки та піклування подає до суду письмовий висновок на підставі документів, 

які стосуються справи. 

Відповідно статті 150 Сімейного кодексу України, статей ст. 8, 12  Закону 

України „Про охорону дитинства” батьки зобов'язані піклуватися про своїх 

дітей, про їх фізичний та духовний розвиток, забезпечувати їм достатній 

життєвий рівень, право на освіту та охорону здоров'я, зобов’язані забезпечити 

здобуття дитиною повної загальної середньої освіти, готувати їх до 

самостійного життя; кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її 

фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального 

розвитку, батьки або особи, що їх заміняють, несуть відповідальність за 

створення умов, необхідних для всебічного розвитку дитини. На законодавчому 

рівні врегульовано правовий обов‘язок, що передбачає наявність взаємних прав 

та обов‘язків між батьками та дитиною. Розірвати його можливо лише в 

судовому порядку.  

02.05.2025 року до служби у справах дітей звернулась ХХХХ, бабуся 

неповнолітніх ХХХХ та ХХХХ з проханням надати її онукам статус 

постраждалих внаслідок воєнних дій та збройних конфліктів. Під час 

обстеження умов проживання було встановлено, що родина приїхала до м. 

ХХХХХХ з м. ХХХХХХ. Батько дітей помер у 2014 році, мати дітей виїхала на 

заробітки до м. Москва Російської Федерації, залишивши дітей під нагляд 

бабусі. Останній раз мати бачила дітей у 2021 році. Спілкується з ними 

засобами зв'язку. Кошти на утримання надсилала до 2022 року.  

Відповідно до рішення виконавчого комітету ХХХХХ міської ради від 

20.11.2019 року ХХХХХ та ХХХХХ мають статус дітей, постраждалих 

внаслідок воєнних дій та збройних конфліктів. 



 

 

Відповідно до витягу з електронної обліково-статистичної картки дитини 

ХХХХХ та ХХХХ з 26.08.2014 року по 22.08.2016 року перебували на обліку 

служби у справах дітей ХХХХХ міської ради з причини – ухиляння батьками 

або особами, що їх заміняють, від виконання батьківських обов'язків. З квітня 

2025 року бабуся з онуками проживає в Гребінківській міській територіальній 

громаді Полтавської області, як внутрішньо переміщені особи. 

04.09.2025 року проведено повторне обстеження умов проживання 

родини за адресою: ХХХХХХ, вул. ХХХХХ, буд. №ХХ, кв. №ХХ. Бабуся дітей 

створила належні умови для їх проживання та навчання: винайняла житло, 

оформила соціальні виплати, ХХХХ навчається в ХХХХ медичному коледжі, 

ХХХ - в ХХХХХ закладі ХХХХ ЗОШ І-ІІІ ступенів №Х ХХХХ міської ради 

Полтавської області. Під час обстеження умов проживання дітей ХХХХ (бабуся 

дітей) через вайбер з'єдналась із матір'ю дітей. ХХХХ повідомила, що вона – 

громадянка Російської Федерації, тому приїхати в Україну не може, вона не 

дуже хоче, щоб її позбавляли батьківських прав, але її мама зможе 

представляти інтереси дітей, отримувати кошти по втраті годувальника (батька 

дітей) лише у разі позбавлення її батьківських прав та призначення її законним 

представником дітей. ХХХХ надано копію паспорта ХХХХХ, виданого ГУ 

МВД Росії по Московській області. 

Як вбачається з матеріалів справи, 25.09.2019 року ХХХХХ, відповідно 

до довіреності ХХХ ХХХХ, уповноважила свою матір, ХХХХХ, представляти 

її інтереси з усіх без винятку питань. Довіреність була дійсна до 25.09.2022 

року. З 2022 року діти проживали з бабусею в м. Костянтинівка, у зв’язку з 

воєнними діями волонтери вивезли їх з відповідної території в м. Київ, де вони 

проживали в шелтері, а потім в квітні 2025 року приїхали в м. Гребінка 

Полтавської області. 

Відповідно до наказу начальника служби у справах дітей Гребінківської 

міської ради від 04.09.2025 року ХХХХХ (наказ №38) та ХХХХХ (наказ №37) 

поставлені на облік дітей, які проживають в сім'ї, що опинилась в складних 

життєвих обставинах. 

Відповідно до характеристики ХХХХХХ, який навчається в ХХХХ 

закладі ХХХХ ЗОШ І-ІІІ ступенів №Х з травня 2025 року, ХХХ має навчальні 

досягнення середнього рівня, навчається не в повну міру своїх можливостей, 

постійно потребує уваги та контролю з боку дорослих. Мама ХХХХ проживає в 

іншій країні, участі у вихованні дітей не бере. Навчанням, вихованням та 

матеріальним забезпеченням ХХХХ займається бабуся – ХХХХХХ. 

Відповідно до статті 166 Сімейного кодексу України позбавлення 

батьківських прав є виключною мірою, яка тягне за собою серйозні правові 



 

 

наслідки як для батьків, так і для дітей. Позбавлення батьківських прав 

допускається лише тоді, коли змінити поведінку у кращу сторону неможливо. З 

наявних складних обставин, в які потрапили діти, слідує, що мати ухиляється 

від виконання своїх обов’язків щодо виховання дітей, не забезпечує здобуття 

ними повної загальної середньої освіти. Ці всі обов’язки фактично виконує 

бабуся дітей вже досить тривалий час. Діти фактично проживають на території 

України без законного представника, їхнім виховання, утриманням та 

забезпечення їхніх потреб, здійснює бабуся. На засіданні опікунської ради 

06.10.2025 діти пояснили, що вже майже десять років фактично проживають з 

бабусею, вони усвідомлюють ситуацію, яка склалася, та висловили свою думку 

про те, що не заперечують проти позбавлення матері батьківських прав. 

Протягом часу проживання дітей, як внутрішньо переміщених осіб, в ХХХХ 

міській територіальній громаді, дітьми фактично опікується ХХХХХ, бабуся 

дітей. 

Виходячи з вищевикладеного, мати дітей не піклується про них, про їх 

фізичний та духовний розвиток, не забезпечувати їм достатній життєвий рівень, 

не забезпечує здобуття дітьми повної загальної середньої освіти, не готує їх до 

самостійного життя, мати не створює умов, необхідних для всебічного розвитку 

дітей.  

У висновоку служби у справах дітей Гребінківської міської ради від 

03.10.2025 №01-27/362, який розглянуто на засіданні опікунської ради 

06.10.2025 року, зазначено про доцільність позбавлення батьківських прав 

ХХХХХХ, ХХХХХ року народження, стосовно її неповнолітніх дітей 

ХХХХХХ, ХХХХ року народження, та ХХХХХХ, ХХХХ року народження.  

У зв’язку з тим що орган опіки та піклування не може вислухати 

належним чином думку матері та обставини, які спричинили складні життєві 

обставини для дітей, і діти фактично залишилися без законного представника 

на території України вже тривалий час, а мати ще до воєнного стану виїхала в 

російську федерацію, та з метою соціального захисту дітей і забезпечення їх 

найкращих інтересів, орган опіки та піклування вважає, що суд має врахувати 

всі обставини цивільної справи та прийняти рішення, яке б забезпечило 

найкращі інтереси дітей та їх соціальний захист на території України в умовах 

воєнного стану.  

 

Міський голова      Віталій КОЛІСНІЧЕНКО 

 

Начальник служби      Валентина ЖОЛОБЕЦЬКА 


